Vultus forte illustrans iubare solis.
 (*Rica, stola in sepulchrum demissis gloriose ascendit.*)
 LUCIFER
 3165 Adam, novistin hanc?
 ADAM
 O Eva, Eva!

SCAENA DUODECIMA

Aula phalangisterii magnifici figuram litterae U reddentis. Alarum durarum pede plano porticus pandent. In porticu dextra inter machinas vaporarias rotis volventes operarii laborant. In sinistra sapiens quidam operatur in Museo variarum rerum ad naturalem historam pertinentium, item mechanicorum, astronomicorum, chemicorum instrumentorum, aliorumque mirabilium. Omnes phalangisterii incolae – uniformi modo vestiuntur. Adam et Lucifer in media aula e terra emergunt. Die.

ADAM

Quid regnum est quaeque gens, quam visimus?

LUCIFER

Hae res vetustae non iam plus habentur.

Minuta notio olim *patriae*

Nonne ex praesumpta opinione nata est,

3170 Defensa pugnā, illiberalitate?

Nunc patria amplior iam totus orbis,

Bono pro communi omnes sunt sodales,

In otio gestum pulchrum ordinem

Custodit et colit scientia.

ADAM

3175 Ergo perfecta mentis est imago

Meae; omne pulchrum est, omne est, ut cupivi.

Dolor solius patriae est mihi,

Puto hanc et ordinem novum fuisse

Probaturum. Nam terminos sibi

3180 Humanum pectus horrens infinitum

Cupit; profusum innata deficit vis,

Praeterito quod haesit et futuro;

Timendum est, toto ut inflammetur orbe,

Ut inflammata erat busto parentum.

3185 Qui sanguinem pro prole funderet,

Amici causa fundit lacrimas. –

LUCIFER

Imaginem illam te abiecisse constat

Prius, quam incarnatam videre posses.

ADAM

Cave credas: sum factus curiosus,

3190 Quae possit omnem orbem ferruminare,

Ignem sacrum aeternum quaenam idea

Ductura sit cordis, commotionem

Incensam adhuc tot vilitatibus,

Ad proelia usurpatam somnii,

3195 Excelsiori tandem destinato? –

Dic, quo locorum stemus denique?

Duc deinde me, libidine ut fruar

Felicitatis, quam tot bella post

Ut praemium accepit merens homo.

LUCIFER

3200 Unum ex multis phalangisterium est,

Hoc sedes hominum mentis novae. –

ADAM

Eamus ergo.

LUCIFER

Festinare parce.

Vetus cutis nobis est exuenda.

Si appareremus, Adam et Lucifer,

3205 Res sapiens non in nos crederet,

Seu perderet, seu vitro includeret nos.

ADAM

Quam rursus ineptum sermonem facis.

LUCIFER

In mundo spiritus non est secus.

ADAM

Fac ut vis ergo, sed celerrime.

(*Lucifer ambos reddit similes phalangisterii incolis.*)

LUCIFER
3210 En indue hanc vestem. Tolle et capillos –
Paratus 's. –
ADAM
Sapientem hunc alloquamur.
LUCIFER
Ave tu sapiens!
SAPIENS
Turbare noli
Opus magnum, non tempus garriendi est.
LUCIFER
Quam paenitet! Phalangisterio ex
3215 Millesimo adsumus, scientiae
Discipli, vecti usque hoc fama tua.
SAPIENS
Dico laudandam diligentiam.
Sane labor potest intercipi,
Mi, dummodo vitrum tenet calorem,
3220 Voluntati cedit materia. –
LUCIFER
A, non sum deceptus putans relictam
Et in te (postquam naturam liquasti
Et gentem humanam) scoriam ultimam,
Superbiam. –
SAPIENS
Nunc delectabimur. –
3225 Sed qualem proprie exercetis artem?
ADAM
Sciendi non unam colit cupido
Artem; spectare avemus universum. –
SAPIENS
Erratis. In parvo magnum latet,
Artes tam multae, vita tam brevis.
ADAM
3230 Recte! – Et tali viro scio esse opus,

Arenam qui portet caedatve saxum:
Sine illo non consistet regia.
Sed hoc modo errat per caligines,
Non percipit, quid construi iuvet. –
3235 Totum nisi architectus non videt,
Etsi non scit lapillum caedere,
Tamen, Deo par, ille opus creat. –
Sic architectus est scientiae.
LUCIFER
Hac pro re te, vir magne, visimus.
SAPIENS
3240 Fecistis callide, probare possum.
Uberrimi rami scientiae,
Vultus diversi unius organismi,
Simul movent amorem.
LUCIFER
Ut feminae
Pulchrae.
SAPIENS
Tamen sola est ars chemiae –
LUCIFER
3245 Vitae sedes in imo corpore. –
SAPIENS
Tenes iam.
LUCIFER
Fatus ante te est idem
Quidam mathematicus de mathesi.
SAPIENS
Iactati omnes vana superbia
Se medium orbis conspectus putant. –
LUCIFER
3250 Sed recte legisti artem diligendam
Tu chemiam.
SAPIENS
Pro certo ego scio. –
Sed Museum spectemus denique.

Incomparabile est mundo in novo,
 Nam bestiae dilapsi temporis
 3255 Emortuae videntur, vera farta
 Tomento exempla. – Multa milia
 Ex his ad patres nostros barbaros
 Vivebant, mundi regnum partientes. –
 Multae mirae traduntur fabulae,
 3260 Fuisse exempli causa hunc machinae
 Vectrici.
 ADAM
 Equus sane, sed degener,
 Longe impar est, ac quondam ille *al-Buraq*.
 SAPIENS
 Hunc autem fama est serviisse amico
 Humanae genti, non labore victum
 3265 Merentem, gratis, fida notione
 Cepisse humanam cogitationem.
 Fama amplius 'st fuisse conscium
 Culpa eius, ideae peculii, et
 Vitam dedisse eius custodia. –
 3270 Hoc narro, sicut scriptum fabula,
 Non qui credam sine ullo dubio.
 Erant tot somnia et deliria
 Priscis annis – hoc mansit fabula.
 ADAM
 Hic est *canis*. – Quod dicis, omne verum est. –
 LUCIFER
 3275 Adam, cave, ne prodas ipse te. –
 SAPIENS
 Hic servus pauperis viri fuit.
 ADAM
 Ut pauper functus est *bos* divitum.
 SAPIENS
 Deserti rex hic est.
 ADAM
 Sane *leo* –

En tigris, ecce alacris caprea,
 3280 Ecquae nunc bestia in mundo manet?
 SAPIENS
 O quanta quaestio! non sic apud vos?
 Manet quod utile est, cuius locum
 Explere adhuc nequit scientia:
 Sus atque ovis, sane nullo modo
 3285 Tam defective, ut artis imperita
 Natura fecerit: vis *illa* pura
 Adipis est, *haec* carnis, velleris,
 Nobis, ut chemicum vitrum, usui.
 Sed omnia haec te nosse sentio,
 3290 Spectemus cetera. En metalla nostra.
 Videte, sit carbonis quanta gleba:
 Ex hac materia montes fuere,
 Homo sumpsit paratum iam sibi,
 Quem nunc ex aere scientia
 3295 Liquat magno labore. Est huic metallo
 Nomen ferro; donec consumeretur,
 Non aluminium inquirendum erat. –
 Hoc frustulum aurum est, famosissimum,
 Idem metallum inutilissimum.
 3300 Nam quondam homo caecus religione
 Colens divina augustiora se,
 Et fatis monstra praevalentia:
 Huiusmodi esse et aurum credidit,
 Aris salutemque et ius obtulit
 3305 Et quidquid sacrum erat, frustum unicum
 Ut posset obtinere magicum,
 Quo quippe mutarentur omnia –
 Dictu res mira, nec panis secus.
 ADAM
 Diversa monstrā, diversa, haec scio.
 SAPIENS
 3310 Re vera, hospes, magna scientia es.
 Plantas antiquas nunc spectemus ergo,

Ecce ultimam rosam videte mundi,
 Quae floruit. Quam flos inutilis!
 A spicis germana huius milia
 3315 Centum obsedere uberrimos locos;
 Adulorum lusus infantium
 Grati. Vere est peculiare, quantum
 Huiusmodi olim ludi sunt petiti,
 Tulit mens ipsa flores: visiones
 3320 Poeseos, fidei imaginem,
 Sopita somniis fallentibus
 Virtutem effudit prodiga optimam,
 Situs dum obducit destinata vitae.
 Ut rara monstra, opuscula hic duo
 3325 Servantur talia. Alterum est poema;
 Privatus vindicat dum vir nefanda
 Superbia sibi ius quisque, habebat
 Nomen poeta Homeri. Pinxit orbem
 Inanem somnians, Orcum vocans,
 3330 Cui sunt dudum omnes versus confutati.
 Taciti *Vita Agricolae* altera est,
 Ridendus, idem est visus notionum
 Pudendus ex aetate barbarorum.
 ADAM
 Hae nonnullae chartae mansere ita,
 3335 Testamentum dierum splendorum,
 Neque inflammatur depravata proles
 His instigatus, ut magnum audeat,
 Quo corrumpat mundus ficticius?
 SAPIENS
 Est recte dictum, ita et nos sensimus,
 3340 Latet venenum letalissimum illic,
 Hanc ob rem nemini datur legendi,
 Nisi annos post sexaginta, potestas
 His, qui scientiae se dederint.
 ADAM
 Quid ad cantus nutricum fabulosos,

3345 Numne hi tenelli pectori inferunt
 Sensus?
 SAPIENS
 Sane est ita; haec est causa, cur
 Nutrices garriant infantibus
 Aequationem et geometriam. –
 ADAM (*secreto*)
 O percussores, non vos integram
 3350 Cordi optimam auferre aetatem pudet!
 SAPIENS
 Pergamus. – Ecce quam mirae figurae
 Sunt instrumentorum, artis machinarum.
 Tormentum belli; ‘ratio ultima
 Regum’ patent obscura inscripta. – Quis scit,
 3355 Cui usui fuerit? – Ensis hic,
 Necis solius humanae instrumentum –
 Nec crimen commisit, qui sic necavit.
 Est picta tota tabula haec manu,
 Fortasse pensum vitae dimidi,
 3360 Neque exprimit quid, fabulam nisi
 Insanam. Vi solis nunc pro manu
 Pinguntur: mentita *illa* est pulchrius,
Haec servit nos alta fiducia.
 ADAM (*secreto*)
 Sed ars relicta est et vis ingeni –
 SAPIENS
 3365 Quam sunt ornata haec rerum milia,
 Quam puerilia. Scyphum decorat
 Flos, arcum sellae pampini, maeandri,
 Manus humanae facta prodiga.
 Aqua hoc scypho num pota recreat
 3370 Magis vires, sella haec commodior?
 Nunc pro nobis machinae fabricantur
 Ad simplicissimam, utilissimam
 Formam; perfectionis sponsio est,

Quod nunc qui clavem quendam pensum habet,
3375 Ad supremam diem hoc penso tenetur.

ADAM

 Eoque vitae nil, nil ingeni est
 In artefacto, quod vincat magistrum. –
 Ubi vis et mens campum habent suum,
 Ad divinam probandam originem?
3380 Volens certare si circumspicit
 In mundo regula bene ordinato,
 Neque invenit libidinem pericli,
 Neque unam solam bestiam ferocem.
 Sic sum deceptus et scientia:
3385 Ludum qui taediosum repperi
 Loco, quam exspectaram, vitae beatae.

SAPIENS

 Nonne instituta est iam fraternitas?
 Homo quis urgetur penuria?
 Plane hae dignae sunt cogitationes
3390 Qui puniantur.

ADAM

 Dic quae denique
 Idea possit tale unire vulgus,
 Quid commune inflammet consilium?
SAPIENS
 Consilium nostrum est victus habere.
 Homo cum quondam in hac terra exstitit,
3395 Bene ordinato promptuario
 Manum debebat tantum extendere,
 Ut omne, quo carebat, sumeret.
 Sic omnia inconsulte dissipabat,
 Ut vermis casei, per crapulam
3400 Dulcem theoriis in fabulosis
 Ad quaerendam voluptatem et poesin
 Vacabat. Nobis morsellae ultimae
 Parcendum est iam, perspecta morte iam

 Diu famis, cum derit caseus.
3405 Post quattuor milia annorum gelabit
 Sol, nec plus tellus haec fruges feret;
 Haec quattuor milia annorum data,
 Ut possimus locum supplere solis.
 Credo sat temporis scientiae.

3410 Aqua est oblata ut ignis alimentum,
 Materia oxydata, ignem reservans.
 Non multum abest, ut arcana organismi
 Revelentur nobis his iam diebus. –
 Flecti sermonem opportune accidit
3415 Huc, paene oblitus vitri sum mei,
 Quod hoc et ipse studio laboro.

LUCIFER

 Homo valde senescit, chemico si
 Vitro *organizaturus* utitur. –
 Sed etsi forte opus cedet bene,
3420 Num quale monstrum erit? mens ut sine
 Verbis, amor deliciis egens,
 Res viva, qualem natura abdicat,
 Nec cui cognata nec contraria,
 Natura propria non terminante.
3425 At unde proprium sibi accipit
 Nil passa, seclusa effectu extero
 Res, quae vitro angusto sensus capit?

SAPIENS

 Vide, vide, ut coquatur, ut nitescat,
 Hic illic formae labentes moventur,
3430 In hoc vitro ocluso bene et tepenti
 Affinitates et reactiones
 Conveniunt omnes, meae necesse est
 Voluntati elementa cedere.

LUCIFER

 Miror te, sapiens! id nescio unum,
3435 Possisne consequi, ne se trahant

Affines, invicem contraria
 Ne se repellant.
 SAPIENS
 Quam garris inepte;
 Haec est aeterna lex materiae.
 LUCIFER
 A, comprehend; dic, ex quo pendeat lex?
 SAPIENS
 3440 Lex unde pendeat? Lex est, quia
 Vera est, usus nobis ita probavit.
 LUCIFER
 Naturae tantum fornacator es
 Ergo, ipsa sola curat cetera. –
 SAPIENS
 Sed ipse vitro limites dabo,
 3445 Arcanisque a tenebris extraho illam.
 LUCIFER
 Adhuc signum vitae non sentio.
 SAPIENS
 Fieri non potest, ut absit. Omne
 Ego indagatus arcanum organismi
 Insecta vita centies –
 ADAM
 Modo
 3450 Carnem invenisti semper mortuam.
 Claudio pede scientia assequetur,
 Quod experimentum exstat iunius,
 Et ut poeta mercenaria
 Regi, decora facta interpretari
 3455 Paratus est, praedicere at nequit. –
 SAPIENS
 Quid irridetis, nonne una videtis
 Egere scintilla, ut vita impleatur? –
 ADAM
 Sed hanc, hanc unde scintillam capis?

SAPIENS
 Qui restat, unus solus est gradus.
 ADAM
 3460 Sed qui non hunc gradum unum grassus est:
 Adhuc nihil fecit nihilque scit.
 Sunt ceteri omnes facti in porticu,
 Fert ad penetrabile hic unus gradus. –
 Num gradietur unquam quis gradum hunc? –
*(Interea vapores, quae supra vitrum volitant, conglobari et
 tonare incipiunt)*
 VOX GENII TERRAE (*e vapore*)
 3465 Numquam quisquam. – Mihi hoc vitrum nimis
 Artum laxumque idem est – quem quippe noris,
 Annon, Adam? – neque illi suspicantur.
 ADAM
 O nonne audisti vocem spiritus?
 Vide, vide, superbe vane homo,
 3470 Quonam modo hunc vincas, qui ibi volat. –
 SAPIENS
 Spasmus delirus. O, pro te anxius sum.
(Vitro dirupto genius evanescit.)
 Vitrum diruptum est, rursus magnum opus sum
 Ex integro ordiendus. Destinato
 Micante iam frustum fallit rei me,
 3475 Fortuna caeca.
 LUCIFER
 Olim ‘fatum’ vocatum est.
 Minusque opprobrii frangi virum
 Imperio huius fuit, quam cedere
 Fortunae caecae nunc. –
(Tintinnabulum canit)
 Quid hoc sibi vult?
 SAPIENS
 Labor finit, adest hora ambulandi,
 3480 Ex officinis, ex agris reditur,
 Qui peccavere, nunc poenas dabunt,

Nunc feminas, infantes sortiemur.
 Eamus, ipse fungar munere.
(Longo ordine veniunt viri, altero ordine feminae, quarum quaedam cum infantibus liberis; ex his una Eva. In aula omnes orbem faciunt, senior quidam prodit. Adam, Lucifer et sapiens in antica parte scaenae apud museum stant.)

SENIOR
 Tricesimus.

LUTHER *(ex ordine procedens)*
 Praesto sum.

SENIOR
 Denuo

3485 Modum transgressus es fornacem alendi.
 Phalangisterium in periculum agi
 Intemperantia tua videtur.

LUTHER
 Quis restaret cupidini, elementum
 Cum rugit et scintillat efferatum,

3490 Circumdant flammae mille lingulae
 Volentes tangere illum, ut deleant:
 Fortis constare et plus incendere,
 Sciens bene in potestate ignem haberi. –
 Ignoras ignis tu miraculum,

3495 Hunc qui sub olla vidisti modo.

SENIOR
 Ob vanum sermonem cena carebis.

LUTHER *(in ordinem recedens)*
 Sed cras incendam flammam denuo.

ADAM
 Ecquid cerno? hunc novi virum, fuit
 Luther.

SENIOR
 Ducentesimus atque nonus.

CASSIUS *(procedens)*
 3500 Praesto sum.

SENIOR
 Tertium te iam monebo,
 Qui pugnam civeris causa sine.

CASSIUS *(recedens)*
 Causa sine, ut qui non tollo querelam? –
 Ignavus est, qui adiutores ciet
 Valente bracchio. Adversarius

3505 Cur non defendit se, an minus valebat? –

SENIOR
 Noli obloqui. – Tuam inclinationem
 Malam non excusat figura calvae,
 Quamquam est integra, quamquam nobilis,
 Sed sanguis fervet et ferox nimis!

3510 Dum mitescas, morbo curaberis.

ADAM
 O Cassi! me si nosset, qui ad Philippos
 Tecum una pugnavi. – Num pravus ordo
 Theoriaeque tantum errare possunt,
 Ut impedimento sit cor eis

3515 Istud, nec noscant, quam sit nobile?

SENIOR
 Quadragentesimus.

PLATO *(procedens)*
 Praesto.

SENIOR
 Te ita

Rursus ferebant visus somnii,
 Ut creditum tibi pecus periret.
 Pisis genu demitte ut sis vigil.

PLATO *(recedens)*
 3520 Et in pisis praeclara somnio.

ADAM
 O quae partes, Plato, sortitus es,
 Re, quam cupiveras, in publica! –

SENIOR
 Septuagesimus secundus.

MICHELANGELO (*procedens*)
 Eccum. –

SAPIENS
 Abisti inordinata fabrica.

MICHELANGELO
 3525 Ita est, quod semper sellarum pedes
 Sculpebam, atque in formam vilissimam.
 Longe precatus, mutare ut liceret,
 Paulum ornamenti inscalpi ne vetarent,
 Sum interdictus. Sellae arcum postulabam,
 3530 Ut pensa mutarentur, atque frustra.
 Iam proximus delirio reliqui
 Tormentum sic, reliqui fabricam.
 (*Recedit.*)

SAPIENS
 Ob ordinem non servatam cubiclo
 Secludere a pulchro solis calore.

ADAM
 3535 Genio cordis, Michelangelo,
 Quantum infernum est creare non licere! –
 O, quot viri mi noti sunt ubique,
 Quantum ingeni, quantum innati valoris!
 Pugnavit mecum hic – martyr iste caesus,
 3540 Ille orbem terrarum angustum putabat;
 Quam rescissi uniformes, quam pusilli
 Re publica sunt. Lucifer, eamus;
 O, ferre hunc visum spiritus nequit. –

SENIOR
 Duo infantes aevum nunc obtinent,
 3545 Ad quod cura materna opus fuit,
 Nunc publicum doctrinum eos capit,
 Procedant!
 (*Eva et altera quaedam mulier cum liberis suis procedunt.*)

ADAM
 Quanta illustris visio!

Ergo et mundus severus hic habet
 Poesin!

LUCIFER
 Porro, Adam, non ibimus?

ADAM
 3550 Immo vero otium invenimus hic.

SENIOR
 Inquire, sapiens, calvae figuram
 Infantium.
 (*Sapiens infantes examinat.*)

EVA
 Quae sors, o, me manet.

ADAM
 Hanc vocem!

LUCIFER
 Cur hanc vulgarem cupis,
 Expertus labra Semiramidis?

ADAM
 3555 Adhuc hanc ignoravi.

LUCIFER
 Proh ‘ ita!
 Hoc carmen antiquum est amantium:
 Omnes se primum invenisse aestimant
 Libidinem, anteaque neminem
 Adhuc amasse; sic a milibus
 3560 Nonnullis annorum usque res habet se.

SAPIENS
 Hunc educari ut medicum est opus,
 Illumque pastorem.

SENIOR
 Sic, auferunto.
 (*Liberos auferre conantibus Eva resistit.*)

EVA
 Ne tangito! meus ‘st hic filius;
 Quis hunc rapit de matris pectore! –

SENIOR
 3565 Num quid moramini? istum tollite.
 EVA
 O fili! quippe nutrivi te ego
 Cruore cordis. – Tanta vis ubi est,
 Qua possint sancta vincla dirimi?
 In aeternum renuntiem tibi,
 3570 Ut in tumultu omittare, atque ocelli
 Frustra te quaerant speculante cura
 Inter tot uniformes hospites?
 ADAM
 Quirites, o si quid sacrum tenetis,
 Huic matri filium relinquit.
 EVA
 3575 Ita est, ita est, hospes gratissime.
 SENIOR
 Hospes, ludos audaces incipis;
 Sinentibus nobis revivere
 Familiae praesumptionem opus
 Sacrae scientiae omne corrui.
 EVA
 3580 Quid ad me congelans scientia!
 Labatur voce naturae loquente.
 SENIOR
 Tandem fiat!
 ADAM
 Nolite tangere,
 Heus! ensis est hic, usum vos docebo.
 LUCIFER
 Noli moveri, spectrum somnii.
 (*Manum umero Adae imponit, qui repente torpet.*)
 3585 Senti fatalem vim manus meae. –
 EVA
 O fili!
 (*Corruenti filius aufertur.*)

SENIOR
 Compare hae duae carent,
 Dicant, qui postulent has compares.
 ADAM
 Hanc postulo.
 SENIOR
 Quid sentis, sapiens?
 SAPIENS
 Viro deliro, insana femina
 3590 Nascetur degener, non sunt favendi.
 ADAM
 Ego non cedo, dummodo ista vult.
 EVA
 Vir nobilissime, ecce sum tua.
 ADAM
 Amo te, femina, omni cordis igni.
 EVA
 Amo te in aeternum ipsa, sentio.
 SAPIENS
 3595 Delirium! – Sane est notabile
 Videri phasma temporis relapsi
 Nostro saeculo claro. – Unde prodit hoc?
 ADAM
 Ex Eden serus adfulsit nitor.
 SENIOR
 Dolendum est. –
 ADAM
 Hunc dolorem mittite. –
 3600 Delirium hoc est nostrum; sobriis
 Non vobis invidemus. Omne quod
 Magnum atque nobile in mundo fuit,
 Delirium haud saeptum curā severā –
 Vox spiritalis sphaera e nobili,
 3605 Quae balbutit nobis, ut dulce carmen,
 Testans cognatum nostrum spiritum

Vilem lutum terrae huius spernere,
Viam indagare ad circos altiores. –
(Evam complexus tenet.)

SENIOR

Quid audimus? manus curantium!

LUCIFER

3610 Ferenda est ops cito. Adam, pergimus!
(Sub terram labuntur.)

SCAENA TERTIA DECIMA

(Inane. Terrae segmentum quoddam procul videtur usque deminutius, donec non sentiatur nisi stella quaedam inter alias mixta. Scaena initio aliquantum obscura, et gradatim omnino fiunt tenebrae. Adam ut senex cum Lucifero volat.)

ADAM

Quo nos volatus delirus feret?

LUCIFER

Nonne altiores, scoriis vacantes,

Cupisti circulos, ex quis locis

Voces audisses, si sensi bene,

3615 Concordis spiritus?

ADAM

Sane, tamen

Non tam vastam putavi ad hos viam.

Hi fines tam soli sunt atque inanes,

Ut sint, pererrent quos sacrilegae.

In corde luctantur sensus duo:

3620 Terra vili retentum spiritum

Altum sensi, exire hoc circo volo;

Idem dolens fleo me separatum. –

O Lucifer! terrae orbem respice,

Primo flores ex visu decidere,

3625 Dein dilapsa est silvae corusca frons;

Trecenta tum noti tractus loca

Amoena in planum ignotum confluunt.

Quod rētulit, sic omne dilutum est.

Nunc iam rupes in glebas comminutae,

3630 Nubesque fulmen portantes, quibus

Vocem sacram credens vulgus tremit,

Depravantur miserrimum in vaporem.

Quo, quo frementis dilapsum est maris

Infinitem aequor? stat mica ut livens
3635 In quodam ex mille milies globo,
Qui ignotus circuit: fuit qui mundus.
O Lucifer, necnon eam ‘ – eam – –
Fuitne et illam derelinqui opus? – –

LUCIFER

Revera ex visu tangenti altiora
3640 Cadit primum venustas, deinde vis
Et magnitudo, tum nobis manet
Nihil nisi mathesis frigida. – –

ADAM

Iam praeterimus sidera, at nihil
Destinati specto, aut molis tenet me.
3645 Pugna sine atque amore quid preti
Sit vita? Frigus me horret, Lucifer!

LUCIFER

Adhuc valebat magnanimitas?
Retractemus tunc ludum in pulvere.

ADAM

Quis hoc dicat? porro, usque porro:
3650 Dolor relinquet ruptis restibus
Omnino me ad terram ligantibus. –
Sed a! quid est? spirare vix queo,
Relictus vi, compos haud sum mei,
An plus Antaeus est quam fabula,
3655 Qui non vixit plus terrae pulverem
Quam tangeret?

VOX GENII TERRAE

Sane plus fabulā est.

Tu me iam nosti, terrae genium,
Nisi me, nil in te spirare scis.
Hic meta, adhuc vis tenditur mea,
3660 Redi et vives – transi et deleberis,
Ut saltitans in gutta aquae minutā
Amoeba. – Terra guttae est huic tibi. –

ADAM

Terrere me nequis, tibi resisto,
Tuum est fors corpus, spiritus meus,
3665 Mens infinita est veritasque, quae
Mundum ante corporalem constitit.

VOX GENII TERRAE

Conare, vane homo! et cades miser.
Odor an ante quam rosa exstitit,
Forma ante corpus, splendor ante solem?
3670 O si videres spiritum aethere
In infinito circuire solum,
Peregre in mundo frustra quaerere
Intellectum sibi atque expressionem,
Nec quid sentire iam nec sapere,
3675 Abhorreret. Namque omnis ratio,
Omnes sensus intenti in te nihil sunt
Nisi emanatio materiae,
Vocas quam terram, quae mutata si esset,
Nihil plus exstaret nihilque plus tu. –
3680 Pulchrum atque turpe, infernos et salutem
Meo tibi attraxisti spiritu
Qui patriae tuae inflat ordinem. –
O hic quod est aeterna veritas,
Absurditas forte in mundo altero,
3685 Quod non potest hic, plane fit ibi.
Pondus non pensatur, non vita mota,
Quod hic aer, est forte mens ibi,
Quod hic lumen, forte est ibi sonus,
Quod auctum vitā est hic, crystallum ibi.

ADAM

3690 Non me retentas, tollo spiritum alte. –

VOX GENII TERRAE

Adam, ‘ Adam, ‘ extremum iam prope est:
Redi, in terris his magnus esse quis,
At si tete revellis Universi

Ex vinculis, Deus te non feret
 3695 Ad se gradi – te perdet pessimum. –
 ADAM
 Me nonne perdet dein utique mors? –
 VOX GENII TERRAE
 Vanum verbum mendaciae vetustae
 Iactare noli in mundo spiritus –
 Natura tota abhorret audiens.
 3700 Hoc est sigillum sacrum, Dominus
 Sibi servavit. Ne malum quidem
 Scientiae solvit.
 ADAM
 Solvam ergo ego.
 (*Protinus volant, dum Adam repentino eiulatu rigeat.*)
 Perij!
 LUCIFER (*cachinnans*)
 Vicit vetus mendacia. –
 (*Adam a se abstrudens*)
 Haec divi idoli pupa circuibit
 3705 Per aethera, stella ut nova, et mihi
 Novā vitā fortasse germinabit. –
 VOX GENII TERRAE
 Gaudio absiste, Lucifer, maligno!
 Externum mundum tangebatur modo,
 Regno meo egreditur difficulter. –
 3710 Paterna vox vocat te, exsurge, fili!
 ADAM (*animum recipiens*)
 Rursus vivo – me sentio pati,
 Mihi sed quam cara est haec passio,
 Quam est horridum, redire in nihilum. – –
 O Lucifer! reduc terram in meam me,
 3715 Pugnavi ubi frustra tot proeliis,
 Beatus pugnaturus rursus ero. –
 LUCIFER
 Putasne adhuc, expertus tanta, non

Frustra certaturum te denuo?
 Et terminum assequere? Gaudium
 3720 Infantile incorruptum est hominis. –
 ADAM
 Nullo modo trahit me haec vana mens,
 Scio non assequi me terminum
 Terque et quater. Quid refert? Terminus
 Quid est? Est finis belli splendori,
 3725 Est terminus mors, vita proelium,
 Ipsum hoc bellum destinatum est viri.
 LUCIFER
 Sane est miranda consolatio:
 Si esset res magna, quae pugnam ciet;
 Sed cras ridebis id quod nunc proponis,
 3730 Tantum ludus te infantium calebat. –
 Nonne ad Chaeroneam pro decidenti
 Fudisti libertate sanguinem,
 Idem qui post certasti conditurus
 Pro Constantino mundi imperium?
 3735 Occisus nonne es martyr pro fide,
 Nonne at tu postea contra fidem
 Idem gessisti arma scientiae?
 ADAM
 Ita est, ita est, sed cogitatio quid
 Refert, quam vilis fuerit: levabat,
 3740 Me incendebat, mens magna sancta erat.
 Quid refert, crucis an scientiae,
 Libertatisne an forma ambitionis:
 Processit hac utique humana gens. –
 O ad terram rursus, novamque pugnam! –
 LUCIFER
 3745 Vocisne oblitus es iam sapientis,
 Qui computavit congelante mundo in
 Quater mille annis pugnae terminum?

ADAM

Ni obsistet illi sapientia.

Sed obsistet, iam sentio, scio. –

LUCIFER

3750 At deinde? – Ubi vis, pugna, magnitudo

In hoc mundo arte facta, constituto

Ex ratione per theorias,

Quemque ipse tu conspexisti modo? –

ADAM

O salvet terram – post ut omnia

3755 Quae functa munere, ille praeteribit,

Emerget denuo tunc spiritus,

Qui vitam inflabit. Illi tu modo

Reduce me, spectaturus calesco,

In terra salvata quaenam idea

3760 Incendet me.

LUCIFER

Revertamur, bene! –

SCAENA QUARTA DECIMA

Regio montana nive geluque, sed arbore nulla oppleta. Sol velut globus rufus sine radiantia inter pannos nebulae stat. Lux incerta micat. In parte antica scaenae inter nonnullas betulas, iuniperos deformes, pinus reptantes tugurium Hyperboreanum videtur. Adam ut senex aevo fractus baculo nitens de monte descendit cum Lucifero.

ADAM

Quid infinitas per nives vagamur

Morte intuente nos caecis ocellis?

Nil vocis, immergens nisi se aquae

Strepit nostro ingressu excitata phoca;

3765 Et planta defessa est certamine,

Depravantur vepres inter lichenas,

Rubens luna aspicit, lucerna mortis,

Sepulcri fossam hanc sub caligines. –

Duc me, palmae quibus locis virent,

3770 In solis, balsamorum patriam,

Tractus pulchras, humana mens ubi aucta est

Sui valoris conscientia. –

LUCIFER

Ibi sumus. Globus cruentus hic

Sol. Aequatorem orbis teris pede. –

3775 Fatum non devictum est scientia. –

ADAM

O horridam orbem! – aptum tantum mori,

Cuius relinquendae nil paenitet me.

O Lucifer! humanae gentis olim

Ad cunam qui astiti vidique spe

3780 Tanti futuri cunam commoveri,

Tot eius bellis usque proeliavi,

Nunc cogitans bustum immensum super

Constratum naturae velamine,

Primus vir in mundo, idem ultimus,
 3785 Velim nosse: ut gens lapsa sit mea?
 Auguste, nobili in certamine,
 An usque nequior prioribus,
 Maiestate privata, indigna luctu?
 LUCIFER
 A, a! superbus *magnanimitate*
 3790 – Quam nominare praefers spiritum,
 Qui sanguinem facit pulsare, pectus
 Tumere iuvenile pro quibusdam
 Ideis – denique ipsius tuum
 Noli testis assistere ad feretrum. –
 3795 Hora ultima est mira inquisitio
 A servo, ero sine, acti computi.
 Fugat febris delira visiones
 Omnes coruscas febris, vita qua ardet.
 Quis dicat posthac, ultra vera sit?
 3800 Singultus morte accedente minutus
 Ridet pugnam vitae magnopere.
 ADAM
 Cur ergo non in excelso exii,
 Potentiae omnis, mentis conscius,
 Prius quam nossem epigramma ipsius
 3805 Meum, quod neglectu et rigore
 Inscribit spiritus, certaminis
 Qui non sit consors aut mortis meae. –
 LUCIFER
 Gentem de lacrimis novi tuam,
 Te ad intellectum clarum somnio
 3810 Gratissimo experrectum quae sequuntur. –
 Quiesce, gens supervixit tua.
 Videsne illic humanam exsistere
 Casam, cultorem exire nunc foras. –
 (*Hyperboreus quidam e tugurio provenit expeditus ad
 phocas venandas.*)

ADAM
 An visus degener, deformis illa
 3815 Forma usurpet maiestatem meam?
 Videri cur sisti illum, Lucifer?
 Sane solacium peius dolore.
 HYPERBOREUS
 Num denique existunt dei super nos?
 Eccos coram me apparuere iam.
 3820 At, sint boni malignine, ut scio?
 Certissimum est mihi illos aufugi.
 (*Cedere vult.*)
 LUCIFER
 Paucis volo te!
 HYPERBOREUS (*se prosternens*)
 Parce, domine!
 Primam quam captaro, tibi immolabo
 Phocam; exaudi me, noli perdere.
 LUCIFER
 3825 At phocam quonam iure habebis istam,
 Quod eius vita compenses tuam?
 HYPERBOREUS
 Potentioris iure: namque cerno
 Edi circum me alacri pisce vermes,
 Phocis pisces, a me phocas edi.
 LUCIFER
 3830 Et spiritu magno te devorari.
 HYPERBOREUS
 Scio, scio; momentum temporis,
 Quo me moveri clementer sinit,
 Cruore tantum exposco victimae.
 ADAM
 Ignava opinio!
 LUCIFER
 An secus tua est?
 3835 Id inter vos solum interest, eum
 Phocas, humanam te immolasse vitam

A te creato numini ad tuam
 Imaginem, hic ut ad suam creat.
 HYPERBOREUS
 Iratum te sensi et causam scio.
 3840 Egestate actus tollere preces
 Ad numen solis ausus sum benignum,
 Qui non petit: dat; dicit fabula
 Hic imperasse hunc olim. – Ignosce mi,
 Exsecrabo hunc in aeternum.
 ADAM
 Deus,
 3845 O despice et rube, quam sit miser,
 Quem daedalum tu feceras, homo!
 HYPERBOREUS
 Saevit comes tuus: an esurit?
 LUCIFER
 Immo ille saevit, quod non esurit.
 ADAM
 Quam non apte iocos facis malignos!
 LUCIFER
 3850 Ioci nil, vera dico. Uti satur
 Argumentaris, hic consors tuus
 Ieiuni ventris philosophiam
 Habet. Neque alter alterum argumentis
 Vincet, sed si tu ieiunes vel ille
 3855 Satur vivat, statim consentiatis.
 Ita est, ita est: quidvis fingas tibi,
 Tamen prior est in te bestia,
 Cumque istam iam sopiveris, homo
 Resurget in magna superbia
 3860 Spreturus naturam primam suam. –
 ADAM
 Te dignus hic est sermo, Lucifer,
 Qui pravo gaudio omne detrahis
 Sacrum in terrae lutum. Num est omne mentis
 Manusque magnum opus vapor coquinae,